
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS

PORTARIA Nº12/2017
Barracão, 14 de fevereiro de 2017. 

O Diretor Geral do Campus Capanema e Campus Avançado 
Barracão do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência 
que lhe confere a Portaria 1024  de 28/07/2016,  publicada no 
Diário Oficial da União no dia 29/07/2016, Seção 2, página 22, do 
Reitor do Instituto Federal do Paraná,

RESOLVE:

I.  Designar,  os nomes abaixo,  para composição da Comissão 
Julgadora do Processo Seletivo Simplificado  para Professor Substituto,  Área de 
Conhecimento: Letras Português/Inglês, de que trata o Edital nº 31/2017 – PROGEPE/IFPR:

TITULARES

• Tiago Wolfgang Dopke - IFPR
• Yohana Diel Saheli - IFPR
• Fabiana Almeida - UTFPR

SUPLENTES

• Andréa de Fátima Silva Rezende - IFPR
• Mateus Romanini - IFPR
• Cláudia Marchese Winfield - UTFPR

II.  Ratificar  a data de início das provas do presente Processo 
Seletivo Simplificado, conforme abaixo:

Início das Provas: 17/02/2017                                    Horário: 9h
Local de realização das provas:
Instituto Federal do Paraná – Campus Avançado Barracão – BR 163, n° 2115 – Bairro 
Industrial – Barracão/PR 

O período de realização do Processo Seletivo Simplificado  está previsto para o 
período de 16  de fevereiro e 17  de fevereiro de 2017,  conforme cronograma a ser 
elaborado pela Comissão Julgadora. Os candidatos deverão se apresentar, no local 
indicado acima, dia 17/02/2017, às 9h.

Marcos Fernando Schmitt
Instituto Federal do Paraná

Diretor Geral do Campus Capanema e Campus Avançado Barracão

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ ǀ Campus Avançado Barracão
Rodovia BR 163 n° 2115 – Bairro Industrial, Barracão – PR ǀ CEP 85700-000 – Brasil



*O original encontra-se assinado e arquivado no Campus Avançado Barracão e Campus Capanema

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ ǀ Campus Avançado Barracão
Rodovia BR 163 n° 2115 – Bairro Industrial, Barracão – PR ǀ CEP 85700-000 – Brasil


